Model patriotyzmu porozbiorowego był wieloaspektowy i stał się odpowiedzią
kultury, przede wszystkim szlacheckiej, ale także i innych warstw społecznych.

36 J. KALINOWSKI, Wspomnienia 1835–1877, s. 76.
37 List do rodziny, Tomsk, 12/24 listopada 1864, w: J. KALINOWSKI, Listy, t. I, cz. I, s. 137.

Prowadzono tam życie skromne, niemal
klasztorne. To znacznie ułatwiło mu zaaklimatyzowanie się56. Traktowano go jako
członka rodziny, podziwiając jego pobożność i darząc go zaufaniem. Mógł codzien-
nie uczestniczyć we Mszy św. w pobliskim kościele św. Ludwika. Z czasem poprzez

50 Por. list do L. Młockiej, Usole, 2/14 października 1866, tamże, s. 194.
51 Por. tamże, s. 119–120.
52 Por. list do L. Młockiej, Irkuck, 7/19 lutego 1869, tamże, s. 271.
53 Por. list do matki, Irkuck, 20 czerwca 1870, tamże, s. 233.
54 Por. J. KALINOWSKI, Wspomnienia 1835–1877, s. 207.
55 Tamże, s. 208.
56 Por. tamże, s.

Pomimo słabego zdrowia całym sercem
angażował się potem w budowę właściwego gmachu dla kolegium fi lozofi czno-
-teologicznego karmelitów bosych, czy to będąc przełożonym tejże wspólnoty, czy
pełniąc później funkcję defi nitora prowincjalnego.

65 List do rodziny, Usole, 1/13 października 1866, w: J. KALINOWSKI, Listy, t. I, cz. I, s. 190.
66 List do o. Hieronima Gotti, Czerna 16 listopada 1883, w: J. KALINOWSKI, Listy, t. II, cz. I, s. 69.
67 List do Władysława Czartoryskiego, Czerna, 17 listopada 1883, tamże s. 70.
68 List do m. Anny Kalkstein, Czerna 27 maja 1892, tamże, s.